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Drengene på en muslimsk friskole 

1. Indledning  

Debatten om de muslimske drenge fylder meget i dagens samfund, både i de store politiske 

debatter, i nyhederne, på internettet og i folkeskolen. Der er og bliver stadig lavet diverse 

undersøgelser omkring de muslimske drenges adfærd, baggrund, uddannelse og sociale 

kompetencer
1
. 

En af dem, der har lavet forskning inden for dette område, er Laura Gilliam. Gilliam har undersøgt 

muslimske drenge på en dansk skole og er kommet frem til, at en af årsagsforklaringerne på deres 

’problematiske adfærd’, såsom manglende koncentration, deltagelse og motivation, er, at lærerne på 

den danske skole sætter negative etiketter på de muslimske drenge, såsom ”ballademagere” og på 

forhånd har en negativ forforståelse af dem, hvorfor drengene efterlever disse forventninger og 

forsøger at opnå status og betydning blandt klassekammeraterne på anden vis, når nu de ikke kan 

opnå (faglig) succes og anerkendelse hos læreren.
2
  

Men de samme udfordringer synes at findes på muslimske friskoler, hvilket jeg oplevede under mit 

vikarjob og min egen skoletid på en muslimsk friskole. Jeg vil derfor benytte Gilliams 

undersøgelsesdesign i mini-skala til at undersøge denne problemstilling. Grunden til, at jeg kun vil 

benytte den i mini-skala, er, at jeg er velvidende, at svarene i hvert fald delvist må være nogle 

andre, fordi drengene på skolen udgør en majoritet og ikke længere en minoritet. Der kan derfor 

være andre årsagsforklaringer på problemerne og andre løsninger på en muslimsk friskole, hvilket 

jeg vil undersøge nærmere i min opgave. 

 

2. Problemformulering 

Hvordan udøver lærerne på en muslimsk friskole klasseledelse i forhold til de muslimske drenge, og 

hvilken indflydelse har det på deres deltagelse i undervisningen? 

  

                                                           
1
 Gilliam (2008); Hedegaard (2001) 

2
 Gilliam (2009) 
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3. Læsevejledning 

Begrebsafklaring og teori 

Der redegøres for begreberne og tilgangen til klasseledelse og kultur for at præcisere den 

forforståelse, der ligger bag begreberne i denne undersøgelse. 

 

Allerede eksisterende forskning inden for området 

Der redegøres for relevante undersøgelser inden for området for at undersøge, om feltet i 

forvejen er afdækket, for at sikre relevans af denne undersøge.  

 

Begrundelse og diskussion af undersøgelsesdesign 

Undersøgelsesdesignet begrundes og diskuteres, herunder forskningstilgang, anvendelsen af 

observationer og interviews som kvalitative metoder samt undersøgelsens begrænsninger. 

 

Begrundelse for analysebegreber ud fra repræsentativt empirisk fund 

Ud fra et repræsentativt empirisk fund, begrundes undersøgelsens valg af analysebegreber. 

 

Analyse af formålsparagraf 

Der foretages en diskursanalyse af henholdsvis den danske folkeskoles og den muslimske 

friskoles formålsparagraf for at undersøge, hvilke grundlæggende værdier, der ligger til 

grund for skolernes praksis, samt hvilket forhold, der fremgår, mellem minoritets- og 

majoritetssamfundet. 

 

Analyse og diskussion af undersøgelsesresultater 

Med udgangspunkt i begrundelsen for valg af analysebegreber, de empiriske fund samt  

diskursanalysen, analyseres og diskuteres nedenstående aspekter i forlængelse af hinanden: 

- Forståelse og anerkendelse af hinandens livsverdener 

- Respekt og disciplin som kulturbærende element 

- Lærer-elev-relationen 
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Konklusion 

Ud fra analysen og diskussionen af de empiriske fund, sammenfattes en konklusion som 

besvarelse på den overordnede problemformulering. 

 

Handleperspektiv 

På baggrund af undersøgelsens resultater, angives et muligt handleperspektiv. 

 

Perspektivering 

I dette afsnittet angives der, hvad der kunne være relevant at undersøge nærmere for at 

bidrage yderligere til den allerede eksisterende forskning inden for området.  

 

4. Begrebsafklaring og teori 

4.1 Klasseledelse: Adfærds- og læringsledelse 

Klasseledelsesbegrebet er et meget bredt og omfattende begreb, hvorfor anvendelsen af begrebet 

præciseres i denne undersøgelse. 

Klasseledelse er et begreb, der dækker over to ledelsesformer
3
: 

Adfærdsledelse er det, der knytter sig til lærerens indgriben over for elevernes adfærd
4

. 

Læringsledelse handler om at lede eleverne hen imod de faglige læringsmål
5
. 

 

4.2 Læringsledelse vs. traditionel undervisning 

Inden for klasseledelsesbegrebet anvendes Mads Hermansens teori om læringsledelse, idet han 

tydeliggør forskellen på god undervisning, der bygger på læringsledelse, og traditionel 

undervisning. Hermansens teori tager afsæt i, at vores tilgang til læring ikke længere er ren 

behavioristisk, også kaldet ’tankpassermetoden’, hvor læreren fylder viden på og former eleverne
6
. 

Indholdet, der skal læres, påvirkes af andre faktorer, herunder elevens egne forudsætninger og 

erfaringer og i den grad også den sociale dimension
7
. 

                                                           
3
 Olsen (2010) 

4
 Kvan (2011), s. 20 

5
 Danskernes Akademi (2011) 

6
 Larsen (2001) 

7
 Illeris (2006), s. 36-37 
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Inden for læringsledelse opererer Hermansen med fire begreber, som er afgørende for at skabe et 

klasserum med optimale læringsforudsætninger.
8
 Disse er: 

 

Læreprocesser 

Læring handler om at skabe sammenhæng og mening i noget, der er blevet brudt. Gode 

læreprocesser kræver et anerkendende, men tilpas udfordrende klasserum.
9
 

 

Spillereglers betydning 

Spilleregler skaber tryghed og forudsigelighed i rummet. Det er de velkendte rammer og 

procedurer, der i forvejen er sat.
10

 

 

Lydhør styring 

Lydhør styring er det primære inden for læringsledelse og handler om, at man som 

læringsleder skal forhandle, være empatisk og opmærksom på eleverne og deres reaktioner 

for at opnå (faglige) fremskridt.
11

 

 

Progression 

Der er tre forskellige aspekter inden for progression: 

- Fagligt: At skabe sammenhæng mellem det lærte og det, der skal læres. 

- Socialt: At tage hensyn til hinanden og kende til egen rolle i forhold til andre. 

- Oganisationsmæssigt: At besidde kompetencer til at kunne organisere sig i fx 

gruppearbejde.
12

 

  

                                                           
8
 Hermansen (2011) 

9
 Ibid. 

10
 Ibid. 

11
 Ibid. 

12
 Ibid. 
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4.3 Kulturbegrebet 

Begrebet kultur er et af de begreber, der er vanskellige at definere. Der findes ikke nogen entydig 

definition på begrebet teoretisk set, og det er meget forskelligt, hvordan man opfatter kultur. Iben 

Jensen, der er magister i kultursociologi, opererer med tre forskellige definitioner og tilgange til 

kulturbegrebet (Bilag 1)
 13

: 

1) Kultur som forskelle mellem mennesker (beskrivende) 

2) Kultur som betydningssystemer (komplekst) 

3) Kultur som praksis i en global kontekst (komplekst) 

 

Inden for det beskrivende kulturbegreb anskues og beskrives hele befolkningsgrupper og 

sammenlignes med andre befolkningsgruppers kultur ud fra generaliserede og objektive 

beskrivelser
14

. 

Inden for det komplekse kulturbegreb, hvor kulturen anses for at være dynamisk. Ved kultur som 

betydningssystemer undersøges sammenhængende systemer, herunder symbolerne inden for 

kulturen og hvilken betydning medlemmerne tillægger dem. Man forsøger at forstå det generelle 

billede, men tager også højde for forskellene inden for samme kultur.
15

 

Inden for det andet komplekse kulturbegreb, kultur som praksis, undersøger man konkret, hvad 

mennesker gør, her især de mikroprocesser, der er blevet rutiner og er med til at skabe kulturen, og 

som gennem praksis kan forandres eller vedligeholdes.
16

 

 

Selvom de tre kulturbegreber og analytiske tilgange defineres separat, vil jeg i opgaven ikke kun 

tage udgangspunkt i et af begreberne, idet alle tre aspekter kan indgå i samme kulturelle element. 

En ting er eksempelvis at forklare, hvorfor kvinden går med tørklæde, ud fra hendes kulturelle 

baggrund; ”hun går med tørklæde, fordi hun er muslim/bor i x” (1). Noget andet er at undersøge de 

mange opfattelser, der kan være af tørklædet som symbol; religiøs tilkendegivelse, undertrykkelse 

og så videre (2). Noget tredje er at undersøge tørklædet som en praksis, som om tørklædemoden har 

ændret sig over tid (3). 

  

                                                           
13

 Jensen (2013), s. 25 
14

 Ibid., s. 27-32 
15

 Ibid., s. 35-41 
16

 Ibid, s. 43-47 
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5. Allerede eksisterende forskning inden for området 

5.1 De umulige børn og det ordentlige menneske
17

 

En undersøgelse af de nationale og religiøse identitetskonstruktioner i en dansk folkeskole med 

både etnisk danske og minoritetsbørn samt deres betydning for den mislykkede integration af 

etniske minoritetsbørn, her især de muslimske drenge. 

Gilliam konkluderer, at skoleinstitutionens gode intention og ubevidste forsøg på at gøre 

minoritetsbørnene danske og ’ordentlige’
 
egentlig er med til at ekskludere dem og give dem følelsen 

af at være det stik modsatte af alt det gode, som de danske værdier står for
18

.
 
Som konsekvens af 

dette og den forskelsbehandling, som minoritetsbørnene selv oplever
19

, skabes en modkultur, der 

eksempelvis kommer til udtryk gennem et balladefællesskab blandt de muslimske drenge - de 

såkaldte ballademagere
20

. 

 

5.2 Kultursensitiv undervisning og udviklende læring
21

 

Skoleprojekt med palæstinensiske drenge i Århus, der betegnes som minoritetsbørn med 

vanskeligheder i skolen.  

Formålet var at undersøge, ”hvordan kultursensitiv undervisning skaber læring og motiver, og 

hvorledes motiver og kulturel identitet bliver en del af børns personlighed(…)”
22

. 

Konklusionen blev, at man ved at skabe en kobling mellem børnenes hverdagsviden og fagbegreber 

hjælper dem i deres videre identitets- og læringsudvikling, skaber sammenhæng mellem minoritets- 

og majoritetsidentitet, styrker børnenes positive kulturelle identitetsoplevelse og forventningerne til 

sig selv samt øger motivationen i fagundervisningen
23

. 

  

                                                           
17

 Gilliam (2009) 
18

 Ibid., s. 60-78 
19

 Ibid., s. 370-371 
20

 Ibid., s. 430-431 
21

 Hedegaard (2001) 
22

 Ibid., s. 276 
23

 Ibid., s. 284 
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5.3 Skolepraksis - forhold, der fremmer og hæmmer læring
24

 

En undersøgelse af tre forskellige skoler, hvoraf den ene skole, næsten kun består af elever med 

anden etnisk baggrund end dansk
25

. Man har undersøgt, hvordan forskellige praksisformer påvirker 

elevernes deltagelse og læring. 

Undersøgelsen konklusion opsummerer forhold, der generelt er med til at fremme eller hæmme 

læring. For eksempel er fast lærerstyring uden hensynstagen til de enkeltes forudsætninger og 

underkendende fastlåste elevkategoriseringer hæmmende for elevernes læring og engagement
26

. 

 

5.4 Sammenfatning 

Da ingen af de nævnte undersøgelser og andre relevante undersøgelser inden for området er 

fuldstændig identiske med mit projekt (Bilag 2: søgninger til afdækning af forskningsområde på 

(inter)nationalt plan), er min vinkel på problemstillingen med de muslimske drenge relevant og 

endnu ikke afdækket, idet undersøgelsen er foretaget på en muslimsk friskole, hvor drengene går fra 

at være en minoritet til at udgøre en majoritet på skolen. 

  

                                                           
24

 Fink-Jensen, Jensen, Kragh-Müller & Mørck (2004): 
25

Ibid., s. 9 
26

 Ibid., s. 14-15 
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6. Begrundelse og diskussion af undersøgelsesdesign 

For at besvare min problemformulering, har jeg valgt at anvende følgende undersøgelsesmetoder på 

den muslimske friskole: 

1) Observation af undervisningen i en 8./9. klasse 

2) Interview med to drenge fra 8./9. klasse 

3) Interview med tre lærere 

 

I undersøgelsen indgår der både observationer og interviews med lærere og elever, idet det 

understøtter undersøgelsens hermeneutiske tilgang, hvor der bygges videre på forforståelsen og 

fortolkningen af observationerne gennem sammenfatning med lærernes og elevernes forforståelser, 

i et forsøg på skabe en dybere forforståelse og fortolkning af helheden.
27

 Ved den hermeneutiske 

tilgang er det essentielt, at fuldstændig objektivitet og frigørelse fra antagelser ikke er mulig, 

hvorfor jeg under metode 2) var bevidst omkring at begrænse mit forhåndskendskab til eleverne ved 

at vælge nogen, jeg hverken havde et fagligt eller personligt kendskab til. 

 

6.1 Metode 1) 

Observationerne er foretaget i undervisningen hos tre forskellige lærere, som stod for næsten al 

undervisning i den pågældende klasse, idet det er relevant at undersøge drengenes interaktion i 

forskellige sammenhænge, altså i forskellige fag og med forskellige lærertyper, da dette kan være 

afgørende for drengenes deltagelse i timerne
28

. Lærerne, hvis undervisning jeg observerede, var en 

mandlig muslimsk lærer (lærer A) og to kvindelige ikke-muslimske lærere (lærer M og lærer J). Det 

er dog primært lærer A og lærer M, jeg har været tilknyttet i forbindelse med dette projekt. 

 

I stedet for kun at følge undervisningen hos forskellige lærere, var et muligt alternativ selv at 

undervise og forske i praksis. Ifølge Furu, som netop beskæftiger sig med temaet forskning i skolen, 

er der især to udfordringer, der knytter sig til både at være lærer og forsker i ét, hvorfor jeg valgte 

ikke selv at undervise i klassen. For det første er læreren en ansvars- og omsorgsperson for 

eleverne; ved at forske i elevernes praksis og udvælge bestemte informanter, vil det kunne påvirke 

klassemiljøet, herunder eleverne og deres deltagelse i undervisningen. Endvidere er der risiko for, at 

                                                           
27

 Rønn (2006), s. 178-180 
28

 Danmarks lærerforening (2012) 
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man som lærer og forsker i et er for bevidst omkring sin udvælgelse af informanter i et forsøg på at 

påvirke dataindsamlingen.
29

 For det andet har man i forvejen et stort indblik i elevernes baggrund 

og faglighed, hvilket kan få indvirkning på ens tolkning af den indsamlede data
30

. Fuldstændig 

objektivitet er dog som nævnt ikke er en mulighed, idet vi, både bevidst og ubevidst, har en 

forforståelse med, udvælger fokusområder til vores observation og gennem vores sanser kun 

registrerer en brøkdel af det, der egentlig foregår, hvilket er med til at forme vores subjektive 

forståelse af det, vi observerer
31

. 

At undervise klassen selv og bruge denne erfaring i undersøgelsen kunne dog have givet et andet 

perspektiv på problemstillingen, idet man gennem en aktionsforskerrolle bliver en aktiv del af 

forskningen og indgår i en anden relation med eleverne, der skaber mulighed for at opstille nogle 

didaktiske forsøg som et led i undersøgelsen
32

. 

 

Selvom jeg under hele observationsprocessen var ikke-deltagende, var jeg dog ikke fuldt ud ikke-

deltagende, da jeg var synligt til stede i lokalet. Som alternativ, for helt at undgå at have indvirkning 

på aktørerne, kan man være fuldstændig observatør ved at observere uden at aktørerne ved, de 

bliver observeret; eksempelvis gennem et skjult kamera.
33

 Som forsker bør man dog også medtænke 

den etiske dimension, herunder at lade aktørerne indgå i undersøgelsen på et informeret grundlag, så 

de har mulighed for at sige fra, hvis ikke de ønsker at deltage
34

, hvorfor denne metode blev fravalgt. 

I forhold til det etiske aspekt, er der dog et dilemma, man som forsker må forholde sig til; hvor 

meget skal aktørerne have at vide om projektet? På den ene side skal de have et vis kendskab for at 

kunne tage stilling til, om de vil medvirke, men omvendt kan for meget information ødelægge 

kvaliteten af undersøgelsen, da de bevidst vil kunne påvirke resultatet ved at ændre adfærdsmønster. 

Det er derfor vanskeligt at vurdere, hvor grænsen ligger for både at opfylde det etiske aspekt og 

samtidig sikrer kvalitet i forskningen. Jeg valgte både mundtligt og gennem en skriftlig 

samtykkeerklæring (Bilag 3) at informere om projektets overordnede tema og sikre fortrolighed i 

form af anonymitet
35

, dog uden at nævne, at projektets fokus var på drengene adfærd og interaktion 

med lærerne. 

                                                           
29

 Furu (2014), s. 65, primær reference: Hoel (2000) 
30

 Ibid., s. 66, primær reference: Hoel (2000) 
31

 Germeten & Bakke (2014), s. 121-129 
32

 Furu (2014), s. 55 
33

 Flick (2009), s. 223 
34

 Szulevics (2015), s. 95 
35

 Brinkmann (2015), s. 477-478 
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6.2 Metode 2) 

Til interviewet med eleverne var det centralt, at respondenterne var nogen, jeg ikke kendte, for 

derved at undgå, at elevernes svar på spørgsmålene bliver utroværdige og projektet inhabilt, idet 

objektivitet og gennemsigtighed er en etisk og erkendelsesmæssig værdi inden for forskning
36

. Som 

nævnt, er fuldstændig objektivitet ikke en mulighed ud fra en hermeneutisk tilgang, hvorfor det ikke 

handler om at eliminere, men om at forholde sig til subjektiviteten i undersøgelsen og træffe 

reflekterede valg, der kan opkvalificerer forskningen
37

. Et dybdegående kendskab til 

respondenternes baggrund vil medføre en meget subjektiv og direkte forforståelse for dem, der kan 

påvirke tolkningen af det, de siger, samt medvirke til, at man forsøger at trække konkrete svar ud 

ved at lede samtalen, hvilket jeg også var inde på under diskussion af metode 1) om at være lærer og 

forsker i ét
38

. 

 

I forhold til interviewformen, blev gruppeinterview fravalgt til fordel for det dybdegående én-til-én 

interview. Fordelen ved én-til-én interviewet er, at respondenterne ikke kan påvirke hinandens svar, 

og at man kan spørge ind til mere personlige emner. Omvendt kan gruppeinterviews være med til at 

skabe trygge rammer, hvis gruppesammensætningen er god, da respondenterne i forvejen kender 

hinanden. Desuden kan de inspirere hinanden og bidrage til, at de hver især motiveres til at uddybe 

deres svar, både ved enighed og uenighed, da samtaleformen bliver mere diskuterende, afslappet og 

spontan, men derved også vanskeligere at styre fra interviewerens side
39

. Det kræver i dog, at 

eleverne har tillid og giver plads til hinanden, så det ikke kun er den ene, der deltager, mens de 

andre forbliver tavse eller markerer enighed selv ved egentlig uenighed.
40

 

 

For at opveje den problematik, der kan være knyttet til det dybdegående interview, hvor 

samtaleformen godt kan ligne en afhøringssituation og skabe utryghed hos respondenten, blev 

interviewformen semistruktureret. Nogle af spørgsmålene var forberedt på forhånd for tematisk at 

sikre kontrol og relevans for projektet, men også for dynamisk set at fremme en positiv interaktion 

og skabe tryghed
41

. Ved den semistrukturerede form får eleven desuden lov til gennem sin 

fortælling at byde ind med andre relevante vinkler, man som forsker kan have overset, og ved at 
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stille uddybende spørgsmål til elevens forforståelse og sammenholde denne med egne antagelser på 

baggrund af observationerne, styrkes interaktionen mellem respondent og interviewer
42

. I forhold til 

interaktionen er det endvidere vigtigt, at man i sit forsøg på ikke at komme til at påvirke 

respondentens svar ikke helt undlader at virke anerkendende, idet det kan gøre eleven utryg ved 

situationen. Jeg gjorde derfor meget ud af at være smilende og have øjenkontakt, hvorfor der 

desuden heller ikke blev taget notater undervejs
43

.
44

 

 

Kriterierne for valg af respondenter var, at den ene skulle være en dreng, der tidligere har gået på en 

traditionel dansk folkeskole (elev 1) samt en dreng, der kun har gået på den muslimske friskole 

(elev 2), idet der på grund af deres forskellige erfaringer og forforståelser kan være forskel på, 

hvordan de opfatter skolen, lærerne, undervisningen, deres egen deltagelse og lærernes syn og 

relation til dem, hvilket er med til at udvide projektets samligningsgrundlag
45

. 

 

6.3 Metode 3) 

For ikke udelukkende at basere analysen på egne antagelser og elevernes oplevelse af lærernes 

klasseledelsesstile, valgte jeg at interviewe tre lærere. Det, at flere relevante aktører og forskellige 

livsverdenperspektiver inddrages, er med til at øge kvaliteten af forskningen
46

.
47

 

Interviewets fokus var lærernes klasseledelsesstil, deres opfattelse af eleverne samt hvilken 

betydning det har, at det er en muslimsk friskole og ikke en traditionel dansk folkeskole, også i 

forhold til deres egen kulturelle baggrund, hvorfor det var vigtigt, at lærerne havde forskellige 

baggrunde. Respondenterne var derfor en mandlig muslimsk lærer (lærer A), en kvindelig ikke-

muslimsk lærer (lærer M) og en mandlig, ikke-muslimsk lærer (lærer C). Jeg ville også have 

interviewet en kvindelig muslimsk lærer, hvilket dog ikke var muligt, da disse ikke var tilknyttet 

udskolingen. Lærer C blev interviewet som kontrolkilde for at mindske fejlkilderne i min analyse af 

resultaterne, idet det alene på baggrund af mine observationer og interviews med lærer A og M ikke 

kan udelukkes, at det egentlig ikke er deres forskellige kulturelle baggrunde, der har haft betydning 
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for deres undervisning og drengenes interaktion med dem, men andre faktorer, såsom 

kønsforskellen, hvilket var min første antagelse ud fra observationerne
48

. 

 

Idet interviewemnet vedrører lærernes professionelle virke og personlige baggrund, blev formen 

dybdegående frem for gruppeinterview. Desuden var den dybdegående interviewform at foretrække 

for at kunne kontrollere samtalen og holde fokus, især fordi, at jeg i dette tilfælde har at gøre med 

voksne og erfarne lærere gennem mange flere år end jeg, hvorfor den strukturerede samtaleform 

også blev udgangspunktet for interviewene. Mange af spørgsmålene gik igen i alle tre 

lærerinterviews for at få et kvalitativt sammenligningsgrundlag, hvor de samme spørgsmål blev 

besvaret fra tre forskellige lærerperspektiver, uden at lærerne havde mulighed for at påvirke 

hinandens svar. Interviewet med lærer M og lærer C udviklede sig dog til at blive mere 

semistruktureret, idet stemningen var afslappet og dialogisk, hvor der forekom en interaktion, hvor 

svaret påvirkede valget af det nye spørgsmål
49

. Endvidere fik respondenterne lov til at forfølge 

deres fortælling
50

, idet de selv kom ind på mange af de ting undervejs, som var relevante for 

projektet. Interviewet med lærer A var derimod meget struktureret og udviklede sig ikke spontant 

undervejs gennem en interaktion mellem interviewer og respondent. 

 

I interviewet med lærer A dukkede der et andet relevant aspekt op. Rammerne for interviewet blev 

anderledes, idet lærer A understregede, at en kvinde og mand ikke må være alene (religiøst 

begrundet). At andre faktorer end det verbale kan have betydning og analyseres i databehandlingen 

er en af de fordele, der knytter sig til interviewformen, hvor man sidder ansigt til ansigt med sin 

respondent, frem for eksempelvis det telefoniske interview, hvor man udelukkende kan forholde sig 

til det sagte, men som til gengæld har den fordel, at udvalget af mulige respondenter er større, idet 

den geografiske afstand ikke får nogen betydning
51

. 
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6.4 Kritiske refleksioner 

Mine overvejelser omkring mit undersøgelsesdesign og de opstillede kriterier for observationerne 

og interviewene er i sig selv ikke nok til at sikre kvalitet og pålidelighed. Alene min rolle som 

forsker med samme muslimske baggrund som skolen og dens majoritet, kan være med til, at der 

eksempelvis opstår en barriere for, hvor ærlige og kritiske respondenterne tør være i forhold til den 

muslimske friskole. Det etnografiske aspekt, herunder min baggrunds betydning for projektet, vil 

jeg komme nærmere ind på til den mundtlige eksamen, da der både er fordele og ulemper knyttet 

dertil.
52

 For at opveje problematikkerne omkring det etnografiske studie og øge materialets 

pålidelighed og kvalitet, blev flere kvalitative metoder inddraget, herunder observationer og 

interviews med både elever og lærere, for at kunne inkludere forskningsdeltagernes respons på mine 

beskrivelser og tolkninger og derved kunne analysere og be- eller afkræfte mine subjektive 

antagelser
53

. Udover, at dette understøtter projektets hermeneutiske tilgang, kaldes denne 

kvalitetssikringsmetode metodetriangulering og anvendes ofte i kvalitative undersøgelse, hvor det 

er vanskeligt at vurdere kvaliteten gennem reliabilitet og validitet, hvor kvaliteten måles efter, om 

en undersøgelse vil kunne måle det samme hver gang, og om forholdene, såsom udvælgelsen af 

respondenter, er gyldige indikatorer for andre lignende sammenhænge end den undersøgte, idet 

feltet er undersøgt i dybden og gennem en hermeneutisk tilgang frem for bredden, der kendetegnes 

ved målbare og objektive resultater.
54

 

Idet min undersøgelse er kvalitativ, hermeneutisk og meget afgrænset, da den er foretaget på én 

muslimsk friskole i én klasse, er analysen og resultaterne heraf ikke generaliserbare
55

. Dog kan 

undersøgelsen bidrage til den videre forskning, idet den giver et dybdegående indblik i nogle 

konkrete problemstillinger inden for feltet, belyst indefra gennem relevante aktører. 
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7. Begrundelse for analysebegreber ud fra repræsentativt empirisk fund 

Under min observation i en idrætstime, var det ret påfaldende, at lærer A ledte klassen på 

militæragtig vis. Allerede fra timens start var stemmen høj og hårdfør, og når der blev givet en 

besked, gjorde eleverne med det samme, som de fik besked på. Alle deltog i timerne, og eleverne 

fik ikke mange chancer. Der blev råbt og irettesat ved første og mindste fejl, både socialt og fagligt, 

og især over for drengene. Alene ved blot at kigge på eleverne kunne lærer A regulere deres adfærd. 

Selvom lærer A var autoritær
56

 i sin klasseledelse, formåede han dog alligevel at skabe en 

venskabelig relation til drengene. Læreren og drengene high-fivede, når de gjorde en god indsats, 

og lærer A deltog selv aktivt i øvelserne, når de havde brug for hjælp.  

I lærer M’s tysktime var undervisningen kaotisk. I løbet af hele timen blev der næsten ikke lavet 

noget, og selvom læreren stillede sig ved kateteret og råbte til eleverne, at de skulle sænke 

lydniveauet og løse opgaverne, gjorde de ikke, som der blev sagt. Læreren begyndte at fortælle mig 

om deres mislykkede besøg i retten, hvor de havde fået lov til at observere en retssag, men hvor de 

under pausen måtte forlade stedet, fordi drengene var urolige, ustyrlige og larmende. Timen gik, 

eleverne havde ikke løst opgaverne, og læreren forlod klassen uden afrunding. 

Ud fra ovenstående empiriske fund, hvor der var en klar forskel på drengenes interaktion med den 

muslimske lærer A og den ikke-muslimske lærer M, samt min empiri generelt, er jeg kommet frem 

til, at det kunne være interessant at gå i dybden med følgende punkter i forhold til min 

problemformulering: 

 

a) Forståelse og anerkendelse af hinandens livsverdener 

b) Respekt og disciplin som kulturbærende element 

c) Lærer-elev-relationen 

 

Selvom titlerne i analysen er opdelt i forhold til de tre ovenstående punkter, skal de ikke opfattes 

som separate analyser, men som en sammenhængende analyse, hvor den forudgående analyse er en 

forudsætning for den efterfølgende analyse, hvorfor afsnittene af samme grund ikke er lige lange og 

dybdegående, men stadig væsentlige, idet de forskellige dele udgør fundamentet for forståelsen og 

fortolkningen af helheden.  
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8. Analyse af formålsparagraf 

8.1 Folkeskolelovens formålsparagraf 

Jeg har valgt at tage udgangspunkt i Norman Faircloughs kritiske diskursanalysemodel, der består 

af tre analytiske trin: 1: Social praksis, 2: Diskursiv praksis og 3: Tekst.
57

 

Faircloughs model er valgt, idet hans teori om diskurser som værende en måde at konstruere sociale 

relationer og positioner mellem mennesker på
58

 er relevant for projektet, da der både på den 

muslimske friskole og i de danske folkeskoler sker et møde mellem minoritets- og 

majoritetskulturen. Både Gilliams undersøgelse og mine empiriske fund indikerer, at kulturmødet er 

væsentligt i forhold til de udfordringer, der knytter sig til de muslimske drenge, hvorfor det er 

relevant at undersøge forholdet mellem minoritets- og majoritetskulturen i den sociale praksis, der 

kommer til udtryk i henholdsvis folkeskolens og den muslimske friskoles formålsparagraf i den 

diskursive praksis og tekst. 

 

Social praksis
59

 

Nedenfor ses et skema over den politiske udvikling fra 1860’erne til nu, hvor der sker et skift i 

Danmarks position og politiske kultur. Danmark går fra at være en selvstændig national stat, med 

fokus på at udvikle et fællesskab gennem en national identitet, til at blive en konkurrencestat i en 

globaliseret verden, hvor samfundet konstant sammenlignes og konkurrere med andre lande, fx 

gennem PISA-undersøgelser
60

.  
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Figur 6.1. Den politiske kultur i Danmark 2010 

 Nationalstat Velfærdsstat Konkurrencestat 

Subjekt Individ Person 

(uerstattelig) 

Person 

(egennyttig) 

Styremiddel Disciplinering til 

individualitet 

Dannelse til 

tilværelsesoplysning 

Uddannelse til 

tilskyndelser 

Fællesskab Nation 

(ved national identitet) 

Demokrati 

(ved deltagelse) 

Sammenhængskraft 

(ved arbejde) 

Ret Frihed 

(garanteret ved ret) 

Lige mulighed 

(til oplysning) 

Lige mulighed 

(til arbejde) 

Figuren viser udviklingen af den politiske kultur i Danmark fra 1860’erne til dags dato.
61

 

 

Diskursiv praksis
62

 

Folkeskolelovens formålsparagraf - udvikling fra 1993-2006 (2015)
63

 

Den sociale praksis, der ses i den politiske udvikling i samfundet, kommer til udtryk i ændringerne i 

Folkeskolelovens formålsparagraf gennem tiden. Jeg vil i dette projekt se på den diskursive praksis 

i forhold til formålsparagraffen fra 1993 samt 2006 (2015) for at undersøge de to teksters 

intertekstualitet
64

 under tekstanalysen, idet ”andre kulturer” er indskrevet i skolens formål i begge 

versioner. Dette afspejler desuden periodens sociale praksis, idet globalisering og den politiske 

kulturelle udvikling af samfundet som konkurrencestat efterhånden kommer mere i fokus
65

.
66

 

 

I 1993 er det den formale dannelse
67

, der vægtes højt. Eleverne skal udvikle sig individuelt og 

kulturelt til at være en del af det demokratiske samfund, hvilket både indebærer en selvstændighed i 

form af ansvar for egen læring og udvikling og et demokratisk medansvar gennem deltagelse. I 

formålsparagraffen fra 2006 (2015), er det ikke længere den formale dannelse, der er det primære 

fokus, men den materiale dannelse
68

, idet målet med udvikling af bestemte og målbare kundskaber 
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og færdigheder er at forberede dem til (mere) uddannelse og arbejde for at styrke samfundet som 

konkurrencestat
69

.  

 

Tekst
70

 

Idet det, som nævnt, er essentielt for dette projekt at undersøge det kulturelle aspekt, herunder den 

danske majoritetskulturs forhold til minoritetskulturerne, vil jeg fokusere på sætningen ”(…)gør 

dem fortrolige med dansk kultur og historie, giver dem forståelse for andre lande og kulturer(…)”
71

 

i Folkeskolelovens formålsparagraf. 

En ændring, der er sket fra 1993 til 2006 (2015), er, at målet om at gøre eleverne fortrolige med 

dansk kultur og give dem forståelse for andre kulturer er rykket en takt op i den nyeste version. På 

den ene side kan det det netop være et udtryk for, at det kulturelle aspekt og forståelsen af egen 

kultur i forhold til andre kulturer må vægtes højere på grund af globaliseringsdiskursen
72

, men på 

den anden side kan det ses som et modspil til den sociale praksis og globaliseringsdiskursen og 

dermed et forsøg på en renationalisering gennem pleje af nationalarven, hvilket underbygges af 

indførelsen af obligatorisk national kanonlitteratur i dansk
73

. Ser man endvidere på selve 

sætningskonstruktionen og ordvalget i det førnævnte citat, fremgår det, at dansk kultur konsekvent i 

begge versioner nævnes først og særskilt fra de øvrige kulturer. Det er altså et udtryk for en 

monokultur, der dominerer i samfundet og i folkeskolen, og som eleverne skal blive fortrolige med 

(renationalisering), modsat de andre lande og kulturer, som de kun skal have forståelse for 

(globaliseringsdiskurs). Det er altså underordnet, om man selv oprindeligt har dansk kulturel 

baggrund eller ej, idet det samme mål gælder for alle, nemlig udvikling af en dansk identitet. 

Det er den danske kultur først, og derefter ’de andre’.  
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8.2 Den muslimske friskoles målsætning (Bilag 4) 

Ud fra den muslimske friskoles målsætning analyseres skolens egen opfattelse og definition af 

position og kultur i forhold til majoritetskulturen (den danske kultur). Er der en tydelig segregering, 

eller opfatter skolen den danske kultur som værende en ligeværdig og integreret del af egen kultur? 

Muslimske friskoler formulerer selv deres mål. De er dog pålagt at give undervisning, som ”står 

mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen”
74

 og ”efter deres formål og i hele deres 

virke forberede eleverne til at leve i et samfund som det danske med frihed og folkestyre(…)”
75

. 

 

I skolens målsætning (Bilag 3), fremgår det, at skolen har medtaget den lovpligtige formulering i 

artikel A: ”at give undervisning (…), som står mål med, hvad der almindeligvis kræves i 

folkeskolen”
76

 samt artikel B: ”(…)forberede eleverne til et liv i demokrati og frihed”
77

. Desuden 

har skolen som mål i artikel C: ”(…)at børnenes danskkundskaber står mål med det som kræves for 

at eleverne fortroligt kan begå sig i det danske samfund.”
78

. Som udgangspunkt opfylder skolen 

derfor de retslige krav, idet de har medtaget det demokratiske aspekt i deres målsætning, som 

majoritetssamfundet er bygget op omkring. 

 

Det kan diskuteres, hvorvidt der er tale om et egentligt ønske om en reel demokratisk dannelse af 

eleverne, idet der er en betydelig forskel i de ord, der anvendes i forbindelse med henholdsvis den 

islamiske/arabiske kultur og den danske/demokratiske kultur. Ser man nærmere på artikel B, skal 

børnene ”(…)udvikle sig fysisk, åndeligt, intellektuelt og socialt på en måde, der er i 

overensstemmelse med den moderate islamiske og arabiske kultur”
79

. Målet er altså at danne 

eleverne til bestemte værdier og normer inden for skolens egen kultur, ligesom det i folkeskolens 

formålsparagraf, kom til udtryk, at dannelsen skulle ske i overensstemmelse med dansk kultur. 

Endvidere skal eleverne forberedes til et liv i demokrati og frihed, men hvad indebærer det at være 

forberedt? Ordlyden i sig selv indebærer ikke, at de demokratiske værdier skal implementeres i 

deres egen dannelse, men kan ses som et udtryk for, at de skal have værktøjer til at kunne begå sig i 

samfundet, på samme måde, som de skal udvikle danskkundskaber til at kunne det. 
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Overordnet set har den muslimske friskole formået at opfylde de retslige krav, der er sat af 

majoritetssamfundet, gennem deres formulering af målsætning for skolen. Skolen tager højde for 

majoritetssamfundet og at eleverne netop skal være en del af det danske samfund. Omvendt er det 

tydeligt, især gennem de ordvalg, der er foretaget, at elevernes udvikling primært skal ske i 

overensstemmelse med islamiske/arabiske værdier, men på en måde, hvor de kan begå sig i det 

danske samfund, og at den muslimske/arabiske kultur derfor skal udgør fundamentet for skolens og 

elevernes livsverden. 

 

9. Analyse og diskussion af undersøgelsesresultater 

9.1 Forståelse og anerkendelse af hinandens livsverdener 

Med udgangspunkt i analysen af den muslimske friskolens formålsparagraf og de empiriske fund, 

vil jeg i dette afsnit se på, hvilken betydning det har for eleverne og lærerne, at den islamiske og 

arabiske kultur danner fundamentet for de værdier, normer og mål, der er på skolen. Til dette vil jeg 

primært anvende Ford og Andersons teori om klasseledelse gennem intime praksisfællesskaber
80

 

samt Ziehes kritiske blik på klasseledelsesformen. 

 

9.1.1 Islam som fælles fundament 

Ifølge Ford og Anderson, skal klasseledelse skabes og styres gennem de intime praksisfællesskaber 

inden for et afgrænset socialt felt, der i dansk kontekst rækker ud over klasseværelset fire vægge og 

det faglige, idet en klasse er et socialt fællesskab, hvor medlemmerne både har relationer, herunder 

emotionelle bånd
81

, i og uden for klasseværelset og skolen, hvorfor der skabes nogle intime 

praksisfællesskaber, hvor elevernes personlige livsverdener fylder mere
82

. 

 

På den muslimske friskole deles skolens grundlæggende værdier og holdninger umiddelbart af 

eleverne på grund af det fælles kulturelle tilhørsforhold. Eleverne bliver derfor konstant mødt med 

deres egen livsverden, både på skolen og i fritiden, som derved ikke udfordres på samme måde, som 

eksempelvis på traditionelle danske folkeskoler, hvor de muslimske/arabiske elever udgør en 

minoritet og konstant bliver mødt af alternative livsverdener. Det manglende møde med alternative 
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livsverdener er, ifølge Ziehe, problematisk, idet elevernes livsverdener ikke udfordres, hvorved 

eleverne ikke lærer at respektere det, der ikke passer ind i deres egen livsverden
83

, og da lærerens 

personlige og professionelle virke sættes på spil på grund af den intime klasseledelsesstil, der 

rækker ud over det faglige og ind i det personlige felt
84

. 

 

Dels, som Anderson og Ford fremhæver, er klasseledelse gennem intime praksisfællesskaber 

nødvendig for at kunne lede klassen gennem kendeprincippet, der bygger på et personligt kendskab 

til hinandens forventninger, således at relationen mellem læreren og eleverne bygger på en 

indforståethed, hvor kommunikationen også kan ske non-verbalt
85

. Dette underbygges endvidere af 

Hermansens teori om, at en af forudsætningerne for god læringsledelse er, at der er tydelige 

spilleregler i klassen, og idet de for eleverne vil være velkendte, når de tager afsæt i en fælles 

kulturel livsverden, vil de være lettere at forholde sig til. Dels fremhæver Ziehe en vigtig pointe; at 

det er nødvendigt at inddrage andre (kulturelle) livsverdener for at skabe større respekt for 

hinanden, hvilket desuden fremgår i både Gilliams og Hedegaards undersøgelse i forhold til, at vi 

skal være bedre til at inddrage og italesætte forskellige kulturelle baggrunde for ikke at tabuisere 

dem og skabe splid
86

. Dette aspekt er især relevant, idet der på skolen også er ikke-muslimske 

lærere, som man vil kunne komme til at ekskludere
87

, men også fordi, at muslimer ikke udgør en 

homogen gruppe, idet der både findes kulturmuslimer og praktiserende muslimer samt forskellige 

grene inden for islam
88

. 

 

Det fremkom under observationerne i lærer A’s timer, hvordan eleverne ikke turde modstille sig 

læreren, og der var en anden form for respekt og relation til ham end lærer M. Ud fra Anderson og 

Fords teori, kan denne problematik forklares ud fra, at lærer M ikke deler samme grundlæggende 

(for)forståelse for elevernes livsverdener på grund af sin baggrund, hvorfor det kan være vanskeligt 

for hende at relatere til elevernes kultur og lade den vinde plads i undervisningen
89

. Problemet kan 

omvendt også placeres hos skolen og de muslimske lærere, der ledte klassen gennem intime 

praksisfællesskaber, hvor kulturen danner fundamentet for fællesskabet og de krav og 

forventninger, der stilles. Den manglende udfordring fra modverdenerne, som lærer M er en del af, 
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kan netop være en af forklaringerne bag det tydelige modsætningsforhold mellem drengenes 

deltagelse i lærer M’s og lærer A’s timer og respekten over for disse lærere, hvilket vil belyses 

nærmere under afsnittene ”Respekt og disciplin som kulturbærende element”. 

 

Da lærer M under interviewet bliver spurgt, om det har været en udfordring at arbejde på skolen, 

fordi hun har en anden kulturel baggrund end eleverne, svarer hun: 

 

”Jeg tror ikke, jeg er den rette at spørge (…), for nogen gange, når jeg er i tvivl, kan 

jeg lige høre ad derhjemme (: M nævner tidligere, at hun er gift med en muslimsk 

mand), men jeg synes ikke, altså for mig fylder religionen ikke så meget her(…)”
90

 

 

Lærer M anser altså ikke religionen og det, at skolen er en muslimsk skole, som værende en 

udfordring; både på grund af sin egen baggrund, da hun også uden for skolen møder kulturen 

gennem sin mand, men også fordi, at hun faktisk ikke mener, at religionen på skolen fylder meget, 

udover når eleverne bliver undervist i islam eller når hun eksempelvis fravælger tekster til 

undervisningen, da de kan indeholde ting, der står i direkte modstrid med islam
91

. 

Elev 2 betegner dog, modsat lærer M, skolen som en meget troende skole. 

 

”Jeg vil beskrive den som en meget troende skole, altså den holder sig til, hvad vi tror 

på som muslimer, så den passer til, hvad vi skal tro. Hvis man er muslim, så er det 

bedre at komme hertil end en folkeskole, så du kan få lært det rigtige.”
92

  

 

Udover, at eleven betegner skolen som værende meget troende, anser han også skolen for at være 

bedre for muslimer, idet man lærer ’det rigtige’ og religionen afspejles i hverdagen, som for 

eksempel i idræt, hvor der bliver lavet kønsopdelte hold
93

. 

 

”Jeg har det fint nok med det, for så… Drenge kommer ikke i kontakt med piger, som 

vi ikke må - og jeg har det godt med det.”
94
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Selvom lærer M ikke mener, at religionen fylder meget, er der dele af kulturen, der umiddelbart 

ligger så implementeret og er med til at definere spillereglerne på skolen
95

, og som både lærere og 

elever må indordne sig til for at leve op til skolens mål (Bilag 4)
96

, såsom, at piger og drenge ikke 

må have fysisk kontakt, hvilket netop har afsæt i religionen. Disse uskrevne regler er blevet en 

naturlig del af hverdagen på skolen.
97

 

 

9.1.2 Sammenfatning 

Skolens og elevernes fælles livsverden er bygget op omkring islam og den arabiske kultur, hvilket 

er med til at skabe et fællesskab ud fra en indforståethed med afsæt i fælles normer og værdier. Den 

manglende udfordring af alternative livsverdener kan dog være ekskluderende for de 

minoritetslærere på skolen, hvis livsverden er bygget op omkring andre værdier
98

, hvilket afspejlede 

sig i forskellen på drengenes deltagelse i lærer M og lærer A’s timer. 

 

9.2 Respekt og disciplin som kulturbærende element 

I dette afsnit vil begreberne respekt og disciplin undersøges i en kulturel kontekst, idet der var en 

klar forskel på drengenes deltagelse i timerne hos de forskellige lærere, her især de ikke-muslimske 

lærere i forhold til den muslimske lærer A, men også i forhold til, hvordan lærerne selv reagerede 

på forstyrrelser. 

 

9.2.1 Forskelsbehandling af lærere 

Som nævnt i det forrige afsnit, havde drengene umiddelbart større respekt for lærer A end lærer M. 

Lærer A’s timer var præget af en tydelig autoritær ledelsesstil, hvor eleverne konsekvent gjorde, 

som der blev sagt, og i modsætning til lærer M, J og C, blev lærer A ikke kaldt ved navn, men ved 

professionstitlen ”Ustaz”, der er det arabiske ord for lærer
99

. Elev 1 nævner selv, at han ikke kalder 

de ikke-muslimske lærere ”Ustaz”, da han bliver spurgt, om der er forskel på forholdet til 

henholdsvis de ikke-muslimske og muslimske lærere på skolen. 
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”Jeg kalder dem (: de ikke-muslimske lærere) ikke Ustaz. Altså jeg kalder ikke X (: 

navn på dansk lærer) for Ustaz X (…) men arj, jeg har det altså også godt med X og Y 

og de andre lærer(…)”
100

 

 

Umiddelbart tillægges forskellen på tiltalen af lærerne ikke nogen betydning af eleven, idet det ikke 

skal ses som et udtryk for mangel på respekt over for de ikke-muslimske lærere, men som et udtryk 

for en forskel inden for to forskellige kulturelle livsverdener (det beskrivende kulturbegreb
101

), 

hvilket også er lærer C’s egen oplevelse
102

. Dette underbygges også af interviewet med lærer A, 

hvor jeg netop spørger ind til forskellen på tiltalen af lærerne, hvortil han svarer: 

 

”Fordi, jeg kan lige fortælle dig, at de (: de danske lærere) er vant måske til, at X for 

eksempel, at de bliver kaldet, kaldt, X og ikke Ustaz X. Den har ikke nogen betydning 

for dem. Det er igen, det er igen kulturen (…), de respekterer X ligeså godt som 

mig.”
103

  

 

Selvom både lærerne og eleven ikke opfatter tiltaleforskellen som et udtryk for en forskel på 

respekten, baseret på lærernes kulturelle baggrund, er der dog flere faktorer, der indikerer, at der er 

forskel på elevernes respekt over for de forskellige lærere, og at ordet ”Ustaz” får en symbolsk 

betydning, hvor det tillægges nogle værdier, der er med til at skabe et system i forholdet mellem 

lærer og elev (det komplekse kulturbegreb - kultur som betydningssystemer
104

). Lærer C fortæller 

under interviewet, at der bliver helt stille, ligeså snart en muslimsk lærer træder ind i lokalet
105

, og 

lærer A udtaler, at, at de ikke-muslimske lærere i starten måtte have en muslimsk lærer med ind i 

undervisningen som støtte
106

. Dette indikerer netop, at kulturen, herunder værdierne bag ordet 

”Ustaz”, har været med til at forme en praksis, som igen har påvirket kulturen på skolen, idet det er 

blevet en del af kulturen på skolen, at der er forskel på elevernes adfærd over for de muslimske- og 

ikke-muslimske lærere (det komplekse kulturbegreb - kultur som noget, man gør
107

). Dette 

underbygges endvidere af analysen af skolens målsætning, hvor de arabiske og islamiske værdier 
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nævnes før majoritetssamfundets demokratiske værdier, og i praksis kan dette netop ses udtrykt 

ved, at respekten over for lærerne fra samme kultur er større end respekten for ’de andre', 

Som nævnt under afsnittet ”Forståelse og anderkendelse af hinandens livsverdener”, kan forskellen 

i forhold til elevernes respekt og adfærd over for lærerne begrundes med, at eleverne gennem en 

fælles kulturel livsverden med de muslimske lærere i forvejen kan relatere til den forforståelse
108

, 

der udgør fundamentet for spillereglerne i klassen
109

. Dette underbygges af lærer C’s udsagn:  

 

”(…)de træder ind i en anden verden, når de så ser mig(…) det er som at skifte 

kanal(…). Hvordan er vi herovre?(…)”
110

 

 

Ifølge lærer C handler det altså om, at eleverne skal lære at agere i en ny sammenhæng
111

 og lære 

spillereglerne
112

 at kende. Omvendt kan det være et udtryk for en egentlig og bevidst manglende 

anerkendelse af de ikke-muslimske lærere som værende en autoritet
113

  og på lige fod med 

majoriteten på skolen, der gør, at eleverne ikke udviser den samme respekt over for dem
114

, idet de 

’andetgøres’
115

, for at bruge Thomas Gitz-Johansens begreb om opdelingen mellem forskellige 

etniciteter i ”os” og ”de andre”. Sammenlignet med Gilliams undersøgelse
116

, er majoritet- og 

minoritetsrollerne på den muslimske friskole blot byttet om, og det er ikke længere religionen islam 

og den arabiske kultur, der betegner ”den anden”, men derimod de ikke-muslimske lærere. 

 

9.2.2 Skæld ud - et værktøj til at opnå respekt og disciplin? 

Under observationerne af de forskellige læreres undervisning, fremkom der et mønster blandt 

samtlige lærere; de var alle mere opmærksomme på drengene i forhold til pigerne, der modsat 

drengene, selv fulgte med
117

. Ifølge lærer M og lærer C skyldes de forskellige adfærdsmønstre 

mellem kønnene muligvis forældrenes forventninger til de to køn hjemmefra
118

. Dette er dog i sig 

selv blot en antagelse fra lærernes side, hvilket lærer C også selv understregede. Antagelsen fra 
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lærernes side kan, som i Gilliams undersøgelse med de muslimske drenge, hvor lærerne på forhånd 

havde en forventning om, at de var ballademagere
119

, være medvirkende til, at drengene bliver i det 

mønster, som lærerne forventer af dem. Med andre ord, opstår der en Rosenthal-/Pygmalion-effekt, 

hvor ens forventninger kan fastholde den anden i et bestemt mønster
120

 

 

Selvom det var fælles for alle lærerne, at der var et tydeligt fokus på drengegruppen, var det dog 

forskelligt, hvilke metoder de tyede til for at skabe ro og orden iblandt dem. Lærer M forsøgte 

eksempelvis at appellere til drengenes livsverden
121

 gennem sproget, også når hun skældte ud, hvor 

hun brugte arabiske ord for at få deres opmærksomhed. 

Lærer J var meget anerkendende samtidig med, at hun stillede høje krav og ikke gik på kompromis 

med, hvad hun forventede af drengene. De blev altså ikke undervist i mindre, og målene for dem 

var de samme som for pigerne. De blev konstant udfordret frem for at blive mødt med ”det er synd 

for jer”-mentaliteten, der i sig selv kan være undertrykkende og demotiverende
122

, hvilket lærer A 

også nævner som et stort problem, der er ødelæggende for drengene på de danske skoler
123

. Selvom 

drengene ikke altid lavede noget fagligt i hendes timer, men engang imellem blot lod som om, at de 

løste opgaver, var der en anden ro i hendes timer end i lærer M’s timer, og lærer J tyede under 

observationerne ikke én eneste gang til skæld ud. Selvom det var tydeligt, at hun var opmærksom 

på, at drengene indimellem lavede andet end det faglige, ignorerede hun den negative adfærd eller 

reagerede indirekte ved at hjælpe de pågældende elever med de opgaver, de havde fået stillet. 

Hendes ignorering af små forstyrrelser og fokus på læringsledelse frem for adfærdsledelse gjorde, at 

en negativ adfærd fra enkelte drenge ikke eskalerede og påvirkede de andre, som i lærer M's timer, 

hvor en lille forstyrrelse nemt udviklede sig til en større, idet læreren konstant slog ned og lod sig 

påvirke af selv de mindste forstyrrelser.
124

 

 

Trods drengenes deltagelse i lærer J's timer var bedre end i lærer M's, var det, til forskel for lærer A, 

som om, at der var et konstant pres på læreren i forhold til at skulle holde eleverne i gang og sikre 

tilpas udfordring gennem tydelige krav, hvorimod alle, selv ved utydelig progression og uoptimale 

læreprocesser
125

, fulgte med i, hvad der foregik på tavlen og løste opgaver i lærer A's timer. Der var 
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en markant forskel på drengenes disciplin i lærer M's og J's timer, sammenlignet med lærer A's, 

men lærer A var også meget autoritær i sin tilgang og slog hårdt ned på enhver forstyrrelse. Det var 

tydeligt, at lærer A forventede respekt og disciplin og derfor vægtede adfærdsledelsen højt i 

undervisningen, men det var ikke kun, når eleverne ikke opførte sig ordentligt, at han greb ind og 

hævede stemmen; det var også, når eleverne ikke løste opgaverne rigtigt. Der blev tyet meget til 

skæld ud, men helt specifikt næsten kun over for drengene, idet pigerne selv udviste disciplin
126

. 

 

Et eksempel på lærer A’s indgriben over for faglige fejl, er fra en matematiktime, hvor en af 

drengene får besked på at løse en opgave på tavlen. Eleven starter med at skrive sine udregninger 

op, men på en sjusket måde, set fra en matematikfaglig vinkel, hvorfor læreren bliver sur og sender 

ham tilbage på sin plads. Han når knap at forklare, hvordan han har løst opgaven, førend læreren 

afbryder og skælder ud. Ifølge Damsgaard, er skæld ud en nærliggende reaktion, når vi oplever en 

negativ adfærd og føler os magtesløse
127

, og ved en i forvejen meget autoritær og 

adfærdsregulerende ledelsesstil, kan følelses af magtesløshed netop opstå, når tingene ikke går som 

planlagt. Dette kan netop være et udtryk for, at lærer A ikke ser elevens præstation som en 

afspejling af elevens forudsætninger, men som en ’ondskab’
 128

, for at bruge Damsgaards ordlyd, og 

altså en manglende respekt over for ham som lærer og for faget. På den ene side er hans 

adfærdsregulerende og autoritære ledelsesstil med til at skabe ro og orden i klassen. Eleverne gør 

med det samme, som de får besked på, men en del af respekten og disciplinen er dog også givet på 

forhånd gennem den fælles kulturelle baggrund, idet lærer M ikke opnår samme effekt ved at ty til 

skæld ud og adfærdsregulerende ledelse.  

 

9.2.3 Sammenfatning 

Ifølge respondenterne, er det ikke et udtryk for en mangel på respekt, men som noget kulturelt 

betinget, at lærernes tiltales forskelligt, alligevel indikerer praksis, at der er forskel på drengenes 

respekt for lærerne, idet de muslimske lærere opnår ro ved blot at træde ind i lokalet. 

Som et værktøj til at sikre respekt og disciplin i undervisningen, slog lærer A hårdt ned på de 

mindste faglige og adfærdsmæssige forstyrrelser, imens lærer M, selv ved anvendelsen af samme 

metoder, ikke formåede at opnå respekt og displin. Lærer J var dog i stand til, trods respekten og 
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disciplinen ikke var givet som kulturbærende element, at begrænse urolighederne gennem sit 

tydelige fokus på læringsledelse og udfordring af eleverne. 

 

9.3 Lærer-elev-relationen 

I dette afsnit vil jeg tage udgangspunkt i Løgstrups etik om det magtforhold, der altid vil være til 

stede i relationen mellem individer, for at se nærmere på, lærer A og M’s relationer til drengene 

samt hvilke konsekvenser det har for deres undervisning, idet der var et tydelig forskel på drengenes 

relation og deltagelse i de to læreres timer, selv når de tyede til samme midler for at opnå respekt og 

disciplin. 

 

Ifølge Løgstrup, vil der i mødet mellem to mennesker altid være et asymmetrisk magtforhold, hvor 

den ene udleverer sig til den anden, som derfor har magten
129

. Den, der har magten, er ansvarlig for 

at behandle denne udlevering positivt og ikke misbruge sin magt.
130

 

I skolen er det typisk læreren, der har magten gennem sin autoritet; det er eksempelvis læreren, der 

med sanktionsmulighederne og ikke omvendt. Som nævnt under afsnittet ”Respekt og disciplin som 

kulturbærende element”, forventedes det blandt de muslimske lærere, at eleverne kaldte dem ved 

professionstitel og ikke ved navn, hvilket er med til at underbygge det asymmetriske magtforhold, 

der som udgangspunkt er i lærer-elev-relationen. 

 

Lærer A gjorde meget ud af at understrege sin magtposition over for eleverne. Hans meget 

autoritære rolle skinnede igennem, ikke blot over for eleverne, men generelt. For eksempel 

insisterede han i en matematiktime på, at jeg skulle undervise eleverne, selvom jeg gentagende 

gange afslog. Han satte sig på en stol i lokalet og rakte mig kridtet, hvorfor jeg endte med at 

undervise, men kun i få minutter, idet jeg ikke ønskede at påvirke min dataindsamling
131

.  Selvom 

dette afsnit omhandler lærer-elev-relationen og ikke relationen til mig som forsker, er det et vigtigt 

aspekt at inddrage, idet situationen tydeligt afspejlede lærer A’s magt og autoritære tilgang. 

Følelsen af, at man skulle kæmpe for at bibeholde en ’god’ relation til lærer A, selvom det var imod 
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egne principper, fremkom tydeligt i ovenstående eksempel, idet jeg følte mig udleveret og sårbar
132

 

foran klassen. 

 

I en undervisningssekvens med lærer A, spørger han eleverne, efter at have gennemgået en 

matematikopgave, om de har ”fattet” det. Selvom ordvalget i sig selv virker nedladende og 

underkendende, kan det sagtens anses for at være et forsøg på at være lydhør, idet læreren forsøger 

at få et indblik i, om eleverne har forstået gennemgangen
133

. Da lærer A flere gange i træk og med 

en hård tone spørger de forskellige elever, om de har fattet det, nikker eller svare de med et 

forsigtigt ”ja”. At læreren vælger at fortsætte trods samtlige elevers meget tøvende svar, udfordrer 

det første indtryk af, at lærer A egentlig gjorde det for at være anerkendende og lydhør, men at 

spørgsmålet var et udtryk for en frustration og en trussel, hvilket underbygges af lærer A’s udtalelse 

under interviewet, hvor han fortæller, at relationen til eleverne er baseret på deres faglige 

præstation. 

 

”(…)hvis en kommer her til skolen for at lave lektier, så har han et godt forhold til 

mig og jeg har et godt forhold til ham eller hende(…) Er de stærke fagligt, så har jeg 

et godt forhold til både piger og drenge(…)”
 134

 

 

Truslen og udleveringen i det asymmetriske magtforhold ligger altså i, at hvis eleverne ikke er 

fagligt dygtige, ekskluderes de fra relation med lærer A
135

. At samtlige elever svarer ja er altså et 

udtryk for en frygt for at blive ekskluderet, idet der skabes altså en klassekultur, hvor det ikke er 

acceptabelt at fejle, hvilket, ifølge undersøgelsen ”Skolepraksis - forhold, der fremmer og hæmmer 

læring” hæmmer læringen
136

. 

 

Som tidligere nævnt, vil forholdet mellem individer, ifølge Løgstrup, altid være asymmetrisk
137

, og 

i skolen er det mest forventeligt, at læreren gennem sin autoritetsrolle har magten over for eleven. I 

tilfældet med lærer M var dette dog ikke tilfældet, idet lærer M ikke havde kontrol over eleverne, 

men derimod udviste sårbarhed gennem sin udlevering af sig selv til eleverne, hvor hun konstant 
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forsøgte at imødekomme, anerkende og tilfredsstille dem for at få dem til at høre efter og deltage i 

timerne. 

I en undervisningssekvens med lærer M, hvor drengene konstant larmede, sendte små papirbeskeder 

rundt til hinanden og gjorde grin med lærer M ligeså snart, hun vendte ryggen til, forsøgte hun at 

vinde elevernes opmærksomhed ved at appellere til elevernes egen kulturelle livsverden
138

 gennem 

arabiske ord, såsom ”oskout”, der betyder ”ti stille”
139

. Selvom denne appel kan forstås som en 

håndsrækning og en anerkendelse af elevernes livsverden, på samme måde, som når lærer C 

anvender arabiske gloser for i et forsøg på skabe en relation på tværs af kulturer
140

, var drengenes 

reaktion på dette blot en latterliggørelse af lærer M’s udtalelse af ordene. Lærer M’s forsøg på at 

skabe en positiv relation blev af drengene hverken anerkendt eller mødt med en positiv reaktion i 

form af deltagelse i undervisningen, og selv når hun, som sidste udvej, tyede til skæld ud, hjalp det 

ikke, som det gjorde i lærer A’s timer. Lærer M’s forsøg på at vinde respekt og anerkendelse som 

autoritet fik faktisk modsat virkning, idet eleverne udnyttede denne sårbarhed til at gøre hende mere 

frustreret, hvilket til sidst mundede ud i en tydelig afmagt og skæld ud fra lærerens side. Dette kan, 

ud fra Løgstrups etik, netop ses som en reaktion på, at lærer M gennem sin håndsrækning for at 

blive ’accepteret’ har blottet sig til drengene, der ikke imødekommer hendes forventning, hvorved 

hun ender med at være den, der selvudleverer sig i kommunikationen
141

. Som konsekvens er det 

eleverne, der opnår magten i det asymmetriske forhold med lærer M, modsat lærer A, der havde 

noget af elevernes ”liv i sine hænder”
142

 og vis magt var givet med rollen som ”Ustaz”. 

 

9.3.1 Sammenfatning 

Ifølge Løgstrup, er der i enhver relation et asymmetrisk magtforhold. I lærer A’s relation til 

drengene, var det ham, der gennem sin autoritære rolle havde magten, modsat lærer M, der 

selvudleverede sig i relationen i et forsøg på at opnå respekt og anerkendelse. 

Forskellen og asymmetrien i magtforhold kan både ses som konsekvens af de enkelte læreres 

ledelsesstil, men i et større perspektiv også som en afspejling af asymmetrien i forholdet mellem 

minoritets- og majoritetskulturen på skolen, hvilket ligger i forlængelse af sammenfatningen af 

samtlige analysedele, der er foretaget i denne undersøgelse.  
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10. Konklusion 

På baggrund af min kvalitative undersøgelse af lærernes klasseledelse og drengenes deltagelse, kan 

det konkluderes, at der fælles for lærerne var et øget fokus på drengene i undervisningen frem for 

pigerne, der primært var selvkørende, men at der derudover var stor forskel på deres ledelsesstile. 

Lærer A var meget autoritær og adfærdsregulerende og baserede sin relation til eleverne på, 

hvorvidt de var fagligt dygtige eller ej. Konsekvenserne i form af skæld ud og ekskludering fra 

fællesskabet ved faglig svaghed gjorde, at der i hans timer var en tydelig respekt og disciplin blandt 

drengene i klassen i kampen om at opretholde en relation til lærer A. 

Til sammenligning forsøgte lærer M at være anerkendende og appellere til elevernes livsverden 

gennem sproget for at motivere og vinde elevernes respekt. Konsekvensen blev en afvisning og en 

udnyttelse af frustrationen til at svække hendes magtposition i relationen gennem latterliggørelse. 

  

En mulig årsagsforklaring bag forskellen på drengenes deltagelse i lærernes timer er, at skolens 

værdier og normer primært er bygget op omkring en fælles kulturel livsverden, baseret på islamiske 

og arabiske værdier, mens de demokratiske værdier og normer udgør et sekundært grundlag. 

Konsekvenserne af opdelingen mellem minoritets- majoritetskulturen, som både ses i 

folkeskolelovens - og den muslimske friskoles formålsparagraf, kommer til udtryk i mødet med de 

ikke-muslimske lærere, der på den muslimske friskole udgør en minoritet. Respekten for dem som 

autoritet er ikke givet på forhånd, hvor de muslimske lærere, til sammenligning, kaldes ved 

professionstitel frem for navn og kan opnå ro ved blot at træde ind i lokalet. Der bliver dog et 

eksempel på en lærer J, der trods sin baggrund som ikke-muslim delvist har formået at knække 

koden i forhold til drengenes deltagelse. Ved at ignorere små forstyrrelser og fokusere på 

læringsledelse gennem tydelige faglige krav, har hun skabt et klasserum, hvor der ikke er behov for 

en adfærdsregulerende ledelse. Der skal dog kun et manglende opsyn med drengene eller en 

utydelig faglig progression, førend der igen er uro. 

Respekten og disciplinen er altså ikke givet på forhånd som et kulturbærende element, og det 

asymmetriske forhold mellem minoritets og majoritetskulturen kommer ikke kun til udtryk i 

skolens målsætning, men også i drengenes møde med de enkelte lærere, hvor minoritetslærerne på 

den muslimske friskole må kæmpe sig til respekt, anerkendelse og en positiv relation til drengene - 

hvis de overhovedet formår at inkluderes i elevernes livsverden. 
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11. Handleperspektiv 

Med afsæt i denne undersøgelse samt andre relevante undersøgelser inden for området, er der især 

et aspekt, der går igen i forhold til problematikken, der opleves i skolen omkring de muslimske 

drenge; nemlig forholdet mellem drengenes egen kultur og ’de andre’. Uanset, om undersøgelserne 

er foretaget på en dansk folkeskole, som Gilliams undersøgelse, eller om den, som denne, er 

foretaget på en muslimsk friskole, er der både i forhold til skolernes målsætninger og praksis udtryk 

for, at der bliver skabt modkulturer, hvor skolens minoritet andetgøres.  

Opgaven omkring de muslimske drenge og forholdet mellem minoritets- og majoritetssamfundet 

generelt, både på muslimske friskoler og danske folkeskoler, må derfor løses i fællesskab på 

individ-, institutions- og samfundsniveau. 

På individniveau ved, at læreren italesætter forskelle og ligheder positivt og ikke kun tager 

udgangspunkt i det beskrivende kulturbegreb. Ligeså forskellige, som eleverne på tværs af kulturer 

kan være, ligeså forskellige kan eleverne inden for samme kultur være, hvorfor det er vigtigt, at 

man som lærer tager udgangspunkt i den enkelte elev og dennes forudsætninger frem for kun basere 

sin tilgang til eleven på generaliserede antagelser. Ved at udvise mangfoldighed, kan læreren 

gennem sin rolle i klassen skabe et klasserum, hvor alle føler sig inkluderet og accepteret. 

På institutionsniveau kan man etablere lærerkurser i kulturforståelse og samarbejde på tværs af 

muslimske friskoler og folkeskoler for at hjælpe og inspirere hinanden samt udvikle fælles tiltag, 

der kan fremme integrationen, idet begge skoletyper kan bidrage til at øge forståelsen for hinandens 

kulturelle livsverdener. På samme måde kan fælles arrangementer for elever på muslimske friskoler 

og folkeskoler arrangeres, så elevere gennem mødet med alternative livsverdener opnår respekt og 

anerkendelse af hinanden. 

På samfundsniveau vil det være relevant at revurdere folkeskole- og friskoleloven for at undersøge, 

om der bør foretages justeringer for at fremme integrationen og forebygge dannelsen af et 

parallelsamfund. For eksempel kan Undervisningsministeriet som et tiltag konkretisere, hvordan der 

på muslimske friskoler skal arbejdes med demokratisk dannelse i fagene, så det ikke bliver et felt, 

der kun berøres overfladisk udefra, men en integreret del af elevernes dannelse. 
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12. Perspektivering 

I min undersøgelse af lærernes klasseledelse samt de muslimske drenges deltagelse i 

undervisningen, fremhævede to af lærerne under interviewene, at opdragelsen hjemmefra kan have 

en afgørende betydning for den forskel, de oplever på drengenes og pigernes deltagelse i 

undervisningen. Det kunne derfor være relevant at undersøge forældrenes opdragelse af samt 

forventninger til de to køn - og om der i det hele taget sker en forskelsbehandling på 

hjemmefronten. 
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